REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
“per I’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’ Accorde di Programma siglato il 30.03.2010”
Ex DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE n. ﬂll del 17 APR_2014

EN 175 A - Comune di Barrafranca - “Mitigazione Bivio Catena - Messa in sicurezza
del Viale Gen, Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in Barrafranca”
CUP J25C11002140001 ~ CIG 37002452C5
Presa atto I perizia di variante

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

I'Accordo di Programma finalizzate alla programmazione ed al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico,
30 marze 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio

sottoscritto il
e del Mare e

I’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte
dei Conti it 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed

assetto del territorio, reg. n. 4 - fg. 297,

I'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per |'attuazione degli

interventi di

cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o pid commissari

straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 19
con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

[‘Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9
“Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale, il Commissario

5, convertito

luglio 2010,
Stracrdinario

Delegato - nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195,

convertito, con maodificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 -
accelerare | necessari interventi di mitigazione dei rischio idrogeologico
della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo di programma sopra citato;

I’art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del
2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti ed i poteri
Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione,
sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, co
modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010,
ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, co
modificazioni, dalla iegge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio C
nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espleta
procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione
idrogeologico, individuati nell’allegato 1 ail’Accordo di Programma sop
effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

provvede ad
nel territorio

30 dicembre
del Soggetto
nominato ai
nvertito, con

con il quale,
nvertito, con
roce & stato
mento delle
del rischio
ra citato, da

la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, inviata a
mezzo mail ed assunta al prot/UC n. 440 del 4 febbraio 2014, con la quale si invita il

Commissario Straordinario Delegato a garantire la continuita amm
gestionale ordinaria, nelle more del perfezionamento dell’iter della regi
D.P.C.M. di nomina;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 — fax 091 2510542 — email: info@ucomidrogeosicilia.it




PRECISATO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opport
indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pub

ine azioni di
blici e privati

interessati e, se del caso, emanando gli atti ed i procedimenti e curgndo tutte le

attivitd di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla
degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avval
necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’articolo 17 del ci

realizzazione
andosi, ove
Fato decreto-

legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

Iart. 1 ¢. 111 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, con il quale all'articol¢ 17, comma
1, primo periodo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 1985, convertito, con
modificazioni, dalla iegge 26 febbraio 2010, n. 26, le parole "non oltre i trie anni” sono
state sostituite dalle seguenti “non oltre i sei anni”;

il Decretc del Presidente del Consiglic dei Ministri del 28.01.14, registrato in data 3
marzo 2014 alla Corte dei Conti al n. 636, con il quale viene prorogatg I'incarico di
Commissario Straordinario Delegato al dott. Maurizio Croce, conferito con il citato
D.P.C.M. del 10 dicembre 2010, per la durata di un biennio a far data dalla cessazione
del precedente incarico;

il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione alle Direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e
ss.mm.ii.;

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE";

CONSIDERATO che, neli'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accorde dj Programma

VISTO

VISTO

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto

con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, & compresa l'intervento
individuato con il codice EN 175 A - Comune di Barrafranca (EN) ,"Mitigazione
Bivio Catena - Messa in sicurezza del Viale Gen. Cannada, mediante la
realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire
nel torrente Tardara in Barrafranca”, per un importo complessivo di €
1.500.000,00;

il Decreto Commissariale n. 335 del 28 novembre 2011 con il quale & stato nominato
I’Arch. Francesco Costa dell’'Ufficio Tecnico del Comune di Barrafranca, Responsabiie
Unico del Procedimento;

il Decreto Commissariale n. 352 del 1 dicembre 2011 con il quale si & provveduto al
finanziamento dell'intervento sopracitato per un importo complessivo di €.
1.500.000,00 distinto tra le varie voci di spesa cosi come riportato nel quadro
econcmico di seguito riportato:

1. Importo dei lavori soggetti a ribasso € 1.074.384,05
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 5.615,98
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto_ € 1.080.000,03
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione
1. IVA 21% sui lavori € 226.800,00
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D. Igs. 163/2006 € 20.000,00
3. Compeienze tecniche per la progettazione esecutiva,

direzione lavori misura e contab.comprese IVA ed oneri € 83.138,45
4. Competenze tecniche geologo indagini geognostiche e

analisi comprese IVA ed oneri € 23.858,72
5. Competenze coordinatore per la sicurezza in fase di

esecuzione comprese IVA ed aneri € 31.257,72
6. Competenze collaudo statico comprese IVA ed oneri € 12.256,79
7. Competenze collaudo tecnico-amministrativo comprese

IVA ed oneri € 2.662,18

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo
Segreteria t€].091 9768705 — fax 091 2510542 ~ email: info@ucomidrogeosicilia.it




VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

8. Pubblicita gara € 6.000,00
9. Accantonamento art. 133 comma 3 e 4 del codice € 2.000,00
10.Rimborso spese sopralluogo archeologo € 1.500,00
11.Allacciamenti < 1.600,00
12.0neri conferimento a discarica € 4.000,00
13.Imprevisti € 17.842,76
Tctale somme a disposizione € 420.000,00
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 1.500.000,00

il Decreto Commissariale n. 377 del 14 dicembre 2011 con il quale & disposta
'approvazione dello schema di lettera di invito alla procedura negozjata relativa
all’affidamento dei lavori relativi allintervento "EN 175 A - Comune di Barrafranca -
Mitigazione bivio catena - messa in sicurezza del viale Gen, Cannada, mediante la
realizzazione di un collettore per la raccolta delle acgue bianche da confluire nel
torrente Tardara in Barrafranca - Primo Stralcio Funzionale;

il Decreto Commissariale n. 10 del 16 gennaio 2012 con il quale & disposta

l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento d
Mitigazione bivio catena - messa in sicurezza del viale Gen. Cannada,
realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da
torrente Tardara in Barrafranca - Primo Stralcio Funzionale” a favore

ei “Lavori di
mediante la
confluire nel
dell'impresa

Societa Lavori Pubblici S.L.P. s.r.l., con sede in via Madre Teresa di Calqutta n. 13 -

Maletto {(CT), con un prezzo offerto pari a € 807.416,80 oltre ad €. 5.615
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, corrispondente ad
percentuale sull'importo posto a base di gara pari al 24,8484%.

98 per oneri
un ribasso

il contratto dei lavori stipulato in data 28 gennaio 2012 e registrato all’Agenzia Delle
Entrate Dir. Praovinciale Roma ufficio Roma 2 Aurelio n. 2497 serie 3 in data 01
febbraio 2012., tra il Commissario Straordinario Delegato e |‘appaltatore Renzo

Costruzioni S.r.l.;

il Decreto Commissariale n. 19 del 18 gennaio 2012 con il quale si & provveduto ad

impegnare e pagare, a valere sul decreto di finanziamento n. 352 del
2011, relativo al sopracitato intervento, la somma di € 1.188,78 in favore
Concessionaria Istituto Poligrafico e Zecca delio Stato s.r.l. per la liqui
competenze relative alla pubblicazione sulla GURI dellavviso di a
definitiva dei lavori di che trattasi;

il Decreto Commissariale n. 45 del 1 febbraio 2012 con cui & stato confer
stipula di apposito contratte, all’Arch. La Terra Salvatore, progettista

1 dicembre
della Libreria
Jazione delle
jgiudicazione

to, mediante
delle opere,

l'incarico per la Direzione Lavori, misure e contabilita e Coordinamento della Sicurezza
in fase di esecuzione relativo all'intervento EN 175 A “Lavori di Mitigazione bivio catena

- messa in sicurezza del viale Gen. Cannada, mediante la realizzazione di
per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in
Primo Stralcio Funzionale”,

il Decreto Commissariale n. 95 del 7 marzo 2012 con il guale si & prg
l'altro, ad impegnare e pagare, a valere sul decreto di finanziamento
dicembre 2011, relativo al sopracitato intervento, la somma di € 600
dell’Autorita di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori servizi e forniture;

il Decreto Commissariale n. 245 del 28 maggio 2012 con il quale si & p
impegnare le somme relative aliintervente dei "Lavori di Mitigazione b
messa in sicurezza del viale Gen. Cannada, mediante la realizzazione di

un caollettore
Barrafranca -

vveduto, tra
n. 352 del 1
00 in favore

rovveduto ad
ivio catena -
un collettore

per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in Barrafranca -
Primo Stralcio Funzionale”, individuato con il codice EN 0175 A, come determinato dal

seguente Quadro Economico:

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 — fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it




VISTA

VISTA

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto
1. Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione

€ 807.416,80

5.615,98

€ 813.032,78

1, IVA 21% sui lavori € 170.736,88
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D, Igs. 163/2006 € 13.342,40
3. Competenze tecniche per la progettazione esecutiva,

direzione lavori misura e contab. comprese IVA ed oneri € 68.148,14
4, Competenze tecniche geologo indagini geognostiche e

analisi comprese IVA ed oneri € 16.030,00
5. Competenze collaude statico e tecnico amministrativo

in corso d’opera comprese IVA ed cneri € 11.077,45
6. Spese pubblicita gara e commissione di gara € 4,811,222
7. Accantonamento art. 133 comma 3 e 4 del codice € 5.000,00
8. Rimborso spese sopralluogo archeologo € 5.000,00
9, Allacciamenti € 5.000,00
10.0neri conferimento a discarica € 15.000,00
11.Contributo Autorita di Vigilanza € 0,00
12.Imprevisti € 81.303,28
Totale somme a disposizione

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO

€

395.449,37

€ 1.208.482,15

ja nota prot, n, 14413 del 22 ottobre 2012 con Ja quale il R.U.P. ha provveduto a

trasmettere la perizia di variante redatta daila D.L.

la nota prot. 2249 del 15 febbraio 2013 con la quale il R.U.P. ha provveduto a
trasmettere il parere tecnico n. 1/2013 del 7 febbraio 2013 di approvazione della
perizia di variante provvedendo a rimodulare il quadro economico deli'intgrvento come

appressc indicato:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto
1. Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta

€ 806.476,75

2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 5.390,36
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto € 1811.867.11
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione
1. IVA 21% sui lavori € 170.492,09
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D. Igs. 163/2006 € 13.342,40
3. Competenze tecniche per la progettazione esecutiva,
direzione lavori misura e contab. comprese IVA ed oneri € 68.148,14
4. Competenze tecniche geologo indagini geognostiche e
analisi comprese IVA ed oneri € 16.030,00
5. Competenze collaudo statico e tecnico amministrativo
in corso d'opera comprese IVA ed oneri € 11.077,45
6. Spese pubblicita gara e commissione di gara € 4.811,22
7. Accantonamento art. 133 comma 3 e 4 del codice € 5.000,00
8. Rimborso spese soprallucgo archeologo € 5.000,00
9. Allacciamenti € 5.000,00
10,0neri conferimento a discarica € 15.000,00
11.Contributo Autorita di Vigilanza € 0,00
12.Imprevisti € 74.125,33
13.Ripristinc sottoservizi € 8.588,40
Totale somme a disposizione € 1/396.615,03

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO

Ufficio de! Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 — fax 091 2510542 — email: info@ucomidrogeosicilia.it




CONSIDERATO che per il suddetto quadro tecnico econemico risulta necessario procedere alla rettifica
d'ufficio delle voci 6. e 11. delle “Somme a disposizione dell’Amministrazione”
aggiungendo e ulteriori spese che, come gia specificato nelle premesse, risultano,
rispettivamente di € 1.188,78 per la pubblicazione sulla GURI e di € 600,00 per
FAVCP;

RITENUTO di prendere atto della perizia di variante relativa ai “Lavori di Mitigazione bivio catena -
messa in sicurezza del viale Gen. Cannada, mediante la realizzazione di| un collettore
per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in \Barrafranca -
Primo Stralcio Funzionale”, individuato con il codice EN 0175 A approvata dal RUP, al
fine di rimodulare il quadro economico d'impegno cosi come predisposto dallo stesso,

CONSIDERATO che l'articolo 40, comma 1-ter, del D.L. 6 luglio 2011 n. 98 (come da ultimo modificato
dall’art. 11, comma 1, lett. a) del Decreto Legge 28 giugno 2013, n. 76) ha disposto
l'aumento dell’aliquota IVA ordinaria dal 21% al 22% a decorrere dal 1°|ottobre 2013
e che I'importo dell’IVA sui lavori & stata calcolata con una aliquota del 21%;

RITENUTO di dovere adeguare gli importi relativi alla variazione dell'IVA sui lavori, e quindi
maodificare il quadro economico d’impegno per la voce sopra riportata, attingendo dalla
voce 12 - Imprevisti - la somma occorrente per I'incremento della suddetta voce;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita generale dello Stato,
avvalendosi delie deroghe di cui all‘art. 20 c¢. 4 del Decreto Legge n. 185/09, come richiamate dall‘art. 17
del citato decretc legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

DECRETA

Articolo 1
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2
Di prendere atto della perizia di variante e suppletiva redatta dalla Direzione Lavori ai sensi dell’art. 132,
terzo comma, secondo periodo, del D. Lgs 163/2006 ed approvata dal R.U.P. ai sensi del comma 10
dell’art. 161 del D.P.R. 207/10 nell’'ambito dei "Lavori di Mitigazione bivio catena - messa in sicurezza del
viale Gen. Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da
confluire nel torrente Tardara in Barrafranca - Primo Stralcio Funzionale”, individuato con il codice EN
0175 A e del relativo Quadro Tecnico Economico rimodulato d’ufficio come di sequito specifigato:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto

1. Importo dei lavori al netto de! ribasso d’asta € B(06.476,75
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 5.390,36
Importo dei lavori ed cneri di sicurezza oggetto d’appalto € 811.867,11

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione

1. IVA 22% sui lavori 178.610,76
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D.Lgs. 163/2006 € 13.342,40
3. Competenze tecniche per la progettazione esecutiva,

m

direzione lavori misura e contab., comprese IVA ed oneri € 68.148,14
4. Competenze tecniche geologo indagini geognostiche e
analisi comprese IVA ed oneri € 16.030,00
5. Competenze coliaudo statico e tecnico amministrativo
in corso d’opera comprese IVA ed oneri £ 11.077,45
6. Spese pubblicitd gara e commissione di gara € 6.000,00
7. Accantonamento art. 133 comma 3 e 4 del codice € 5.000,00
8. Rimborso spese soprallucgo archeologo € 5.000,00
9. Allacciamenti € 5.000,00
10.0neri conferimento a discarica € 15.000,00
11.Ripristino sottoservizi € 8.588,40
12.Contributo Autorita di Vigilanza € 600,00
13.Imprevisti € 66.006,66
Totale somme a disposizione € | 398.403,81
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 1.210.270,92

5

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo
Segreteria tel 091 9768705 — fax 091 2510542 — email: info@ucomidrogeosicilia.it




Articolo 3

Di prendere atto del nuovo Quadro Economico d’'impegno della 1° perizia di variante rimodulato d'ufficio,

come specificato nelle premesse, secondo quanto di seguito riportato:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto

1. Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta € 806.476,75
2. Importo oneri di sicurezza non socggetti a ribasso € 5.390,36
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto € 811.867,11

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione

1. IVA 22% sui lavori 178.610,76
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D.Lgs. 163/2006 € 13.342,40
3. Competenze tecniche per la progettazione esecutiva,

e

direzione lavori misura e contab. comprese IVA ed oneri € 68.148,14
4. Competenze tecniche geologo indagini geognostiche e

analisi comprese IVA ed cneri € 16.030,00
5. Competenze collaudo statico e tecnice amministrativo

in corso d'opera comprese IVA ed oneri € 11.077,45
5. Spese pubblicita gara e commissione di gara € 4.811,22
7. Accantonamento art. 133 comma 3 e 4 del codice € 5.000,00
8. Rimborso spese sopraliuogo archeologo € 5.000,00
9. Allacciamenti < 5.000,00
10.0neri conferimento a discarica £ 15.000,00
11.Ripristino sottoservizi € 8.588,40
12.Contributo Autorita di Vigilanza € 0,00
13.Imprevisti € 66.006,66

Totale somme a disposizione
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO

Articolo 4
Il presente decreto sard trasmessc al Responsabile Unico del Procedimento, al Direttore
Servizio di Ragioneria ed all’Ufficio monitoraggio deli’Ufficio del Commissario Straordinario
la attivita di competenza.

traordinario Deleg

z roce)

€ 396.615,03

£ 1.208.482,14

dei Lavori, al
Delegato, per

ato

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 — fax 091 2510542 — email: info@ucomidrogeosicilia.it




